
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 2 DEL 03/11/2021

OGGETTO: Elezioni amministrative di domenica 03 ottobre e lunedì 04 ottobre 2021. Elezione del

Presidente del Consiglio comunale e del Vice-Presidente.

L’anno  duemilaventuno, addì tre, del mese di Novembre alle ore 10:30 ed in continuazione, in Lamezia

Terme presso la sala consiliare SEDE DEL CONSIGLIO in seduta pubblica di prima convocazione per trattare

gli argomenti iscritti all'ordine del giorno, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la presidenza  SAULLO ALESSANDRO, nella sua qualità di Consigliere Anziano.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA.

All'adozione del presente atto hanno preso parte i Signori:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

MASCARO PAOLO                    SI

SAULLO ALESSANDRO                SI

PEGNA RUGGERO                    SI

GUARASCIO EUGENIO                SI

PICCIONI ROSARIO                 SI

SPINELLI ANNALISA                SI

NICOTERA GIANCARLO               SI

COSTANTINO ENRICO                SI

CARUSO ANNA                      SI

LORENA ANTONIO                   SI

SALADINI GIOVANNI ARRIGO         SI

RUBINO ROSY                      --

PARADISO TRANQUILLO              SI

ZAFFINA PEPPINO                  SI

GRANDINETTI MARIA                SI

PULICE GIOVANNI                  SI

D'AMICO ANTONIETTA               SI

GATTO DANILO                     SI

MASTROIANNI DAVIDE               SI

GALLO PIETRO                     SI

GIANTURCO GENNARO                SI

VILLELLA AQUILA                  SI

MASTROIANNI ANTONIO              SI

FOLINO MATTEO                    SI

CITTADINO LUCIA ALESSANDRA       SI

Presenti n° 24                                                       Assenti n° 1

Il Presidente, ritenuto che il numero dei Consiglieri presenti al momento dell'adozione del presente atto

rispetta quanto voluto dall'Art. 27 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale, procede a

far trattare l'argomento in oggetto.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 03/11/2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO : 

-  che  con  sentenza  n.02020/2020  datata  11  dicembre  2020  del  TAR  Calabria-Sezione  di  Catanzaro,

confermata in appello, è stata dichiarata l'illegittimità delle operazioni elettorali svoltesi nelle sezioni nn.

2,44,73 e 78 nella tornata elettorale del 10 e 24 novembre 2019 per l'elezione del Sindaco e dei consiglieri

comunali; 

-  che  unitamente  alla  dichiarata  illegittimità  sono  stati  annullati  i  relativi  verbali  di  proclamazione

dell'Ufficio  Elettorale Centrale del  05 e  09 dicembre 2019,  con la  conseguente necessità di  ripetizione

parziale delle operazioni elettorali nelle citate sezioni, ripetizione indetta per i gg. 03 e 04 ottobre 2021;

- che,successivamente a questa ultima, con verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale del 15-10-2021 è stato

proclamato il Sindaco ed i Consiglieri comunali dell'Ente ed è stato avviato ai sensi della normativa vigente

il procedimento di convalida;

-  che con precedente deliberazione n. 1 del 03-11-2021 si  è proceduto alla verifica della inesistenza di

condizioni di ineleggibilità e incompatibilità ed alla conseguente convalida degli eletti;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. n. 267/2000 i Consigli comunali dei Comuni con popolazione superiore a

15.000 abitanti (quale è il Comune di Lamezia Terme che conta una popolazione  di 69.807,00 abitanti )

sono presieduti da un Presidente eletto tra i Consiglieri nella prima seduta del Consiglio;

- l’art. 4, comma 11, del regolamento di funzionamento del Consiglio comunale stabilisce che: “Subito dopo

la convalida degli  eletti,  il  Consiglio  elegge il  Presidente del  Consiglio ed eventualmente, con votazione

separata, il Vicepresidente. L’elezione avviene a scrutinio segreto con le maggioranze previste nell’art. 24

dello Statuto. La deliberazione di elezione del Presidente del Consiglio è immediatamente esecutiva, e il

Consigliere eletto, se presente, assume immediatamente la Presidenza”.

VISTO l’art. 24, commi 1, 2, 3 e 4 dello Statuto comunale, a mente dei quali:

“Il Consiglio Comunale è presieduto dal Presidente del Consiglio che è eletto dal Consiglio nella sua prima

seduta, a   scrutinio segreto, dopo la convalida degli eletti e prima di ogni altro adempimento.

L'elezione del Presidente del Consiglio è effettuata con il voto favorevole dei 2/3 dei consiglieri assegnati.

Se dopo due scrutini nessun candidato ottiene la maggioranza prevista, nella terza votazione, da tenersi

nella stessa seduta, è sufficiente la maggioranza dei voti dei Consiglieri assegnati.

In caso di assenza o di impedimento del Presidente il Consiglio è presieduto dal Vice-Presidente e in caso di

assenza o di impedimento di questi dal Consigliere anziano.

Il Vice-Presidente è eletto dal Consiglio con le stesse modalità previste dal presente articolo per l'elezione

del Presidente.”

RITENUTO di  provvedere  alla  elezione  del  Presidente  del  Consiglio  comunale,  dando,  in  tal  modo,

esecuzione  alle  disposizioni  normative  sopra  richiamate e,  a  seguire,  del  vicepresidente,  con le  stesse

modalità;

SENTITI gli  interventi dei Consiglieri integralmente riportati nel verbale della seduta;

DICHIARATA chiusa la discussione;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 39;

- lo Statuto comunale ed in particolare gli artt. 23 e 24;

- il regolamento di funzionamento del Consiglio comunale ed in particolare l’art. 4;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 03/11/2021



DATO ATTO che sul presente provvedimento non rileva il parere di regolarità contabile nel mentre è stato

acquisito l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art.  49 del più volte citato D.Lgs. n.

267/2000;

NOMINATI, da parte  del  Consigliere  anziano  due scrutatori nelle  persone del  consigliere  Danilo  Gatto

(appartenente alla  maggioranza)  e consigliere  Aquila  Villella  (appartenente alla  minoranza)  a  norma di

quanto disposto dall’art. 39, comma 5, del Regolamento di funzionamento del Consiglio comunale;

A SCRUTINIO SEGRETO e con il seguente risultato:

ore 11,30  prima votazione:

Presenti:n.24;

Votanti: n.24 ;

Assenti:n.1 

Voti a favore del Consigliere Giancarlo Nicotera n. 13;

Voti a favore del Consigliere  Lucia Alessandra Cittadino  n: 4 

Schede bianche:n. 6;

Schede nulle: n.1 ;

Non essendo stata  raggiunta  la  maggioranza  dei  2/3 dei  consiglieri  assegnati  prevista  dall'art.24  dello

Statuto, richiamato l'art.4, comma 11 del Regolamento di funzionamento del Consiglio comunale si procede

ad una seconda votazione a scrutinio segreto che registra il seguente risultato :

ore 11,50  seconda votazione:

Presenti:n.24;

Votanti: n.24 ;

Assenti:n.1 

Voti a favore del Consigliere Giancarlo Nicotera n. 18;

Voti a favore del Consigliere  Lucia Alessandra Cittadino  n: 4 

Schede bianche:n. 2;

Schede nulle: //. ;

Atteso  l'esito  della  seconda  votazione,  essendo  stata  raggiunta  la  maggioranza  dei  2/3  dei  consiglieri

assegnati prevista dall'art.24 dello Statuto, richiamato l'art.4, comma 11 del Regolamento di funzionamento

del Consiglio comunale, risulta  eletto Presidente del Consiglio  Comunale  l'avv.  Giancarlo Nicotera;

Alle ore 12,00 il  Consigliere Saullo Alessandro propone di  passare alla  elezione del  Vice-Presidente del

Consiglio Comunale,  con le stesse modalità previste per il Presidente;

NOMINATI,  da parte  del  consigliere  anziano due  scrutatori  nelle  persone  del  consigliere  Danilo  Gatto

(appartenente alla  maggioranza)  e consigliere  Aquila  Villella  (appartenente alla  minoranza)  a  norma di

quanto disposto dall’art. 39, comma 5, del Regolamento di funzionamento del Consiglio comunale;

A SCRUTINIO SEGRETO e con il seguente risultato:

ore 12,10 prima votazione:

Presenti: n. 24;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 03/11/2021



Votanti: n. 24 ;

Assenti: n. 1;

Voti a favore del Consigliere  Mastroianni Antonio n.10 ;

Schede bianche:n. 8;

Schede nulle: n. 6;

Non essendo stata  raggiunta  la  maggioranza  dei  2/3 dei  consiglieri  assegnati  prevista  dall'art.24  dello

Statuto,  richiamato  l'art.4,  comma  11  del  Regolamento  di  funzionamento  del  Consiglio  comunale,  si

procede ad una seconda votazione a scrutinio segreto che registra il seguente risultato:

ore 12,30 seconda  votazione:

Presenti: n. 24;

Votanti: n. 24 ;

Assenti: n. 1;

Voti a favore del Consigliere  Mastroianni Antonio n.18;

Voti a favore del Consigliere  Mastroianni Davide n.1;

Voti a favore del Consigliere  Nicotera Giancarlo n.1;

Schede bianche: n. 1;

Schede nulle: n. 3;

Atteso  l'esito  della  seconda  votazione,  avvenuto  con  le  stesse  modalità  per  l'elezione  del  Presidente,

essendo stata raggiunta la maggioranza dei 2/3 dei consiglieri assegnati prevista dall'art.24 dello Statuto,

richiamato l'art.4, comma 11 del Regolamento di funzionamento del Consiglio comunale, risultando eletto

Vice Presidente del Consiglio  Comunale il  geom. Mastroianni Antonio ;

DELIBERA

di eleggere Presidente del Consiglio comunale il Consigliere Giancarlo Nicotera nato a  Catanzaro  il 31-10-

1969;

di eleggere Vice Presidente del Consiglio comunale il Consigliere Sig.  Mastroianni Antonio nato a Lamezia

Terme il 10-01-1981; 

e, su proposta del Consigliere anziano Alessandro Saullo  con votazione unanime favorevole 

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla

proposta n.ro 1697 del 28/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. CHIELLINO CARMELA in data 02/11/2021.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità

contabile della Proposta n.ro 1697 del 28/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 02/11/2021.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 03/11/2021



________________________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale

 SAULLO ALESSANDRO Avv. CHIELLINO CARMELA

________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4657

Ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA

attesta che in data 10/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 10/11/2021.

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 03/11/2021


